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SOUHRN

1. Cíl práce:

Na základě šetření navrhnout adekvátní a fungující systém testování osobnosti a

kompetencí v rámci Assessment Centra na pozici Trainee Milka ve společnosti

Mondelez Czech Republic s.r.o.

2. Výzkumné metody:

Pro bakalářskou práci byly použity následující metody - literární rešerše odborné

literatury, nezúčastněné pozorování při konání Assessment centra společnosti Mondelez

Czech Republic s.r.o., nestrukturovaný rozhovor s náborovou specialistkou Olgou

Leharovou z téže společnosti týkající se Assessment center, použitých metod a

obsazované pozice Trainee. Záznam rozhovoru byl sepsán přímo v průběhu jeho

konání, kdy autorka práce plnila roli zapisovatele. Zpracování rozhovoru proběhlo ihned

po skončení, kdy autorka práce zpracovávala poznámky logicky dle jednotlivých témat

a soustředila se především na relevantní informace a zajímavé myšlenky, které

z rozhovoru vyplynuly a byly pro praktickou část práce a formulaci doporučení klíčové.

Výstupy z nezúčastněného pozorování byly získány na základě poznámek, které si

autorka práce v průběhu Assessment centra zaznamenávala, kdy se nejvíce zaměřila na

strukturu výběrových a psychologických testů, tedy na měření stanovených kompetencí

Trainee Milka.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě použitých metod zjištěná rezerva v oblasti měření motivace v rámci

struktury psychologických a výběrových testů pro pozici Trainee Milka společnosti

Mondelez Czech Republic s.r.o., ostatní aspekty pozice jsou vhodně měřeny.

4. Závěry a doporučení:

Zařazení testu motivace do stávající struktury výběrových a psychologických testů pro

Assessment centrum realizovaného k obsazení pozice Trainee Milka.

KLÍČOVÁ SLOVA

Assessment centrum, výběrové testy, psychologické testy, kompetence, lidské zdroje.
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SUMMARY

1. Main objective:

On the basis of investigation to propose an adequate and efficient system of personality

and competencies testing within the Asessment centres for Trainee Milka in Mondelez

Czech Republic s.r.o.

2. Research methods:

The chosen methods for this bachelor thesis are - bibliography review of specialized

literature, non-participating observation during Assessment center held by Mondelez

Czech Republic s.r.o., unstructured interview with Recruitment Specialist Olga

Leharová working in the same company based on mentioned topics – Assessment

centers, its methods and specific competencies for position Trainee Milka.

3. Result of research:

The investigation has revealed the insufficiency in motivation measuring within

structure of psychological and selective testing for the Trainee Milka position in

company Mondelez Czech Republic s.r.o., other positions aspects are tested

appropriately.

4. Conclusions and recommendation:

The inclusion of test measuring motivation into the current structure of psychological

and selective tests in Assessment centre held for the position Trainee Milka.

KEYWORDS

Assessment center, selection tests, psychological tests, competencies, human resources.
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1 Úvod

Doba, kdy personální práce znamenala čistou administrativní práci a procedury spojené

se zaměstnáváním lidí je dávno pryč. Dnes je personalistika chápána jako strategická

funkce zaměřující se kromě personální administrativy také například na oblasti

plánování, výběru a vzdělávání zaměstnanců, tento nový pohled na personalistku se

vyznačuje také sledováním faktorů, které působí na trh práce. Řízení lidských zdrojů,

jak se nazývá nejnovější koncepce personální práce dle Koubka (2007, s. 15) se začala

formovat v průběhu 50. a 60 let a znamenala zásadní změnu v úloze a chápání

personální práce a stává se nejdůležitější složkou organizace. Stejný autor dodává, že

s novým postavením personalistiky se vyjadřuje rostoucí význam člověka v podniku,

lidská pracovní síla se stává nejdůležitějším výrobním vstupem a zároveň zdrojem

konkurenční výhody pro podnik.

S narůstajícím významem personální práce pro organizaci vzrůstají i nároky na

personalisty, kdy dobrý personalista už není jen náborářem zaměstnanců a člověk

vykonávající personální agendu, ale měl by zastávat mimo jiné i roli interního

psychologa.

Souvisí to také s faktem, že lidé jsou většinou přijímáni na základě prokázaných

schopností a dovedností, tedy tak zvaných tvrdých kompetencí, ale propouštěni proto

jací jsou. Osobnost zaměstnance se dostává do popředí, pro organizace je vhodnější

vybrat osobnostně padnoucího člověka, loajálního, proaktivního, optimálně

motivovaného, i když nebude umět vše, co daná pozice požaduje. Tyto kompetence jsou

součástí konceptu Lomingerových kompetencí, které mají společnosti pomoci při

vytváření klíčových kompetencí pro danou pozici a zohledňují právě ty tzv. měkké

kompetence. Znalosti a dovednosti se dají naučit, ale jak uvádí Barrett, Williams (2006,

s. 12) osobnost není tak proměnlivá, jak bychom si rádi mysleli, ale naopak je v čase a

prostoru velmi stabilní. I z tohoto důvodu větší firmy stále více využívají Assessment

center jako formu výběru nových zaměstnanců, kdy sledování kandidátů v různých

situacích a v delším časovém úseku pomáhá hodnotitelům utvořit si komplexní obrázek

o hodnocených uchazečích a lépe „prohlédnout“ osobnost jedince. A zároveň tak snížit

riziko nesprávného výběru.

Lidské zdroje jsou pro podnik velmi cenným aktivem, proto v poslední době čím dál víc

roste význam lidí pro společnost a proto je potřeba, aby byli vybíráni ti správní

kandidáti. Oblíbenost výběru zaměstnanců pomocí metody Assesment centra vzhledem

ke své komplexnosti vzrůstá a společnosti si začínají všímat daleko více kromě

schopností a dovedností i osobnosti uchazeče. A proto nastavení správné struktury

metod Assessment centra včetně výběrových a psychologických testů je pro správný

výběr klíčové.

V rámci použitých metod Assessment centra jsou i výběrové testy a psychologické

testy, které jsou zaměřeny na měření motivace, schopností a dovedností, měření

osobnosti a inteligence, na ty se zaměří teoretická část práce.

Dále se teoretická část práce věnuje popisu pracovní pozice včetně kladených

požadavků na kandidáta a kompetencí, kterými by měl pracovník na dané pozici

disponovat v souladu s konceptem Lomingerových kompetencí.

Praktická část práce se věnuje vybrané společnosti Mondelez Czech Republic s.r.o.,

která je v krátkosti představena včetně její historie a historie Assessment center ve

společnosti. Dále jsou popsány možnosti kariérního uplatnění s větším zaměřením na

studenty, kterým společnost nabízí práci na částečný úvazek a pozice Trainee v různých
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odděleních. Ta je určena čerstvým absolventům nebo studentům posledních ročníků

magisterského studia, kteří chtějí získat praxi v mezinárodní rychloobrátkové

společnosti. Společnost dále spolupracuje s katedrou marketingu na VŠE v Praze, kde je

jedním z hlavních partnerů a studenti tak mají možnost se v rámci studia zapojit do

projektu „The Marketing Talents of The Year“ pořádané společností.

Další část praktické práce je zaměřená na popsání Assessment centra tak, jak probíhá

v reálném prostředí mezinárodní rychloobrátkové společnosti, kdy pro tyto účely byla

vybrána obsazovaná pozice Trainee pro značku Milka. Tato pozice je nejdříve

objasněna spolu s klíčovými kompetencemi a nastíněním, jak by měl ideální kandidát

vypadat. Poté je popsán již samotný průběh a časový harmonogram Assessment centra a

použité metody včetně výběrových a psychologických testů.

Cílem práce je na základě teoretických poznatků, nezúčastněného pozorování reálného

prostředí společnosti a nestrukturovaného rozhovoru s náborovou specialistkou Olgou

Leharovou ze společnosti Mondelez Czech Republic s.r.o. doporučit adekvátní

nastavení psychologických a výběrových testů v rámci Assessment centra pro pozici

Trainee Milka.

Použitými metodami této práce jsou literární rešerše odborné české i světové literatury

doplněné o internetové zdroje, nestrukturovaný rozhovor s náborovou specialistkou

Olgou Leharovou z vybrané společnosti a metoda nezúčastněného pozorování při

konání Assessment centra pro vybranou pozici Trainee značky Milka.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

3
Vysoká škola ekonomie a managementu

+420 841 133 166 / info@vsem.cz / www.vsem.cz

2 Teoreticko - metodologická část

Teoretická část práce vznikla na základě rešerše sekundárních zdrojů, tedy odborné

české i zahraniční literatury. Doplněné o internetové zdroje týkající se dané


[…]


stanovuje vize

soustředí se na cíl

realizuje změny

nevnímá zpětnou vazbu

může příliš tlačit na pilu

může být až manipulující

používá kategorické výrazy

ignoruje tempo ostatních

Socilizátor

umí zaujmout

umí inspirovat, motivovat

umění prezentování

je kreativní a má rád změny

pozitivní přístup

aktivity neplánuje

funguje chaoticky

má nekonzistentní výkon

může ztrácet zájem

Podporovatel

je dobrý posluchač

vytváří dlouhodobé vztahy

podporuje lidi kolem sebe

buduje přátelskou

atmosféru

je loajální a efektivně

pracuje v týmu

vyhýbá se názorovým

výměnám

bere si věci osobně

nemá rád velké výzvy

pracuje v pomalém tempu

neumí říkat „ne“

Myslitel

má konzistentní výkon

pracuje precizně

zaměřuje se na detail

rozhoduje se na základě

faktů

využívá tabulky, grafy,

čísla

funguje na základě řádu

působí někdy neosobně

nevnímá pocity ostatních

není ochoten dělat výjimky

při komunikaci se drží

formalit a procesů

Zdroj: Interní materiál Barevná typologie, popis osobnostních profilů (2013) – vlastní

zpracování
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Příloha 3 Popis týmových rolí vyplývající z testu Belbin

Role Přínos pro skupinu Možné slabiny

TVŮRCE

Má talent, fantazii,

inteligenci a znalosti.

tvořivý, s fantazií,

nekonvenční, řeší obtížné

problémy

obtíže při řízení obyčejných

lidí a při komunikaci s nimi

HLEDAČ ZDROJŮ

Má schopnost pro práci s

lidmi a zkoumání všeho

nového. Dokáže reagovat

na výzvu.

extrovertní, nadšený,

komunikativní, hledá

možnosti, rozvíjí kontakty

když vyprchá prvotní

nadšení, tak ztrácí zájem

KOORDINÁTOR

Dokáže se všemi, kteří by

mohli přispět jednat a

chovat se k nim nezaujatě.

Má silný smysl pro cíl.

vyzrálý, sebejistý

sebevědomý, dobrý

vedoucí, objasňuje cíle,

podporuje rozhodování

není nutně nejchytřejším

členem skupiny

NAVIGÁTOR

Je plný elánu a vždy

připraven bojovat s

netečností, neschopností,

přehnaným uspokojením a

sebeklamem.

dynamický, hledá cesty, jak

obcházet překážky

společenský, plný neklidu,

provokuje a vyvíjí nátlak

náchylný k provokaci a ke

krátkodobým výbuchům

vzteku

PORADCE-

HODNOTITEL

Využívá rozvahy a úsudku,

je věcný.

nechybí mu precizní

úsudek střízlivý, taktický,

soudný, bere v úvahu

všechny možnosti

chybí mu elán a schopnost

inspirovat

TÝMOVÝ PRACOVNÍK

Dokáže reagovat na lidi a

situace, podněcuje

týmového ducha.

společenský, mírný a

ochotný, umí naslouchat,

konstruktivní, zabraňuje

neshodám

je nerozhodný v kritických

situacích

REALIZÁTOR

Má organizační schopnosti,

praktický zdravý rozum, je

pracovitý a disciplinovaný.

Má schopnost reagovat na

lidi a situace a podněcovat

týmového ducha.

proměňuje myšlenky v

praktické činy,

disciplinovaný, spolehlivý,

konzervativní a výkonný

je nepružný, pomalu

reaguje na nové možnosti

DOKONČOVATEL

Má schopnost dotahovat

věci do konce, je

perfekcionista.

horlivý a úzkostlivý

svědomitý, hledá a

odstraňuje chyby a

opomenutí, dodržuje

termíny

sklon k přehnaným

obavám, neochota

delegovat zodpovědnost

Zdroj: Interní materiál Belbin test s vyhodnocením (2012)
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Příloha 4 Popis jednotlivých škál motivace k výkonu

Název škály motivace k výkonu Obsah

Nebojácnost

osobnostní předpoklad úspěšné činnosti

(odolnost vůči možnosti neúspěchu a

selhání)

Flexibilita
způsob, jakým se vyrovnáváme s novými

situacemi a úkoly

Samostatnost tematizuje rozsah samostatnosti chování

Preference obtížnosti
volba úrovně nároků a rizik spojených

s úkolem

Důvěra v úspěch
projevuje se v předpokládání úspěchu jako

pravděpodobného výsledku

Dominance
tendence projevovat moc, ovládat a řídit

druhé

Cílevědomost

vyjádření vztahu k budoucnosti, osoby

s velkými hodnotami si kladou cíle a

orientují se na budoucnost

Ochota učit se snaha přijímat nové vědění a poznatky

Soutěživost
tendence prožívat konkurenci jako

motivaci k profesnímu výkonu

Kompenzační úsilí
konstruktivní zvládnutí strachu

z neúspěchu

Angažovanost
osobní ochota podat výkon, vyjadřuje míru

ochoty a množství odvedené práce

Hrdost na výkon
možnost kariéry jako motivace pro

podávání profesních výkonů

Orientace na status
popisuje úsilí o dosažení role v sociální

hierarchii

Flow
tendence věnovat se problémům velmi

intenzivně a soustředěně

Internalita způsob vysvětlení výsledků činnosti

Vytrvalost výdrž a nasazení sil pro zvládnutí úkolu

Sebekontrola způsob organizace a provádění úkolů

Zdroj: University of Fribourg (2013)
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Příloha 5 Portfolio výrobků Mondelez Czech Republic s.r.o.

Zdroj: Mondelez (2014)
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Příloha 6 Ukázka vyhodnocení dotazníku LMI v grafické podobě

Zdroj: Testcentrum (2014)
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Příloha 7 Ukázka vyhodnocení dotazníku LMI ve slovní podobě – Míra ctižádosti

Zdroj: Testcentrum (2014)