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Další hodnocení:
Bakalářská práce s názvem „Psychologické a výběrové testy v rámci Assessment centra společnosti Mondelez
Czech Republic s.r.o.“ čítá přibližně 43 stran textu; z toho 23 stran tvoří teoretická část a 19 stran část praktická;
dále 7 stran náleží přílohám. Teoretická část pojednává o výběrové metodě Assessment centrum, psychologické
diagnostice a pracovních kompetencích. Praktická část obsahuje rozbor přijímacího řízení prostřednictvím
Assessment centra ve společnosti Mondelez Czech Republic s.r.o. Ačkoliv se BP dotýká širokého okruhu témat,
autorka v teoretické části volí vhodný kompromis mezi šíří a hloubkou uváděných informací - na relativně malém
prostoru zmiňuje vše podstatné. Formální náležitosti textu jsou na vysoké úrovni. K práci mám tyto poznámky:
Teoretická část. Některé kapitoly bych více strukturoval - kap. 2.2 Psychologické testy v rámci AC obsahuje kromě
"psychologických testů" ještě modely inteligence, osobnosti a kognitivních schopností, dále pojednává o výkonové
motivaci. Těmto tématům by lépe vyhovovala samostatná kapitola zahrnující dotčené substruktury osobnosti.
Rovněž mi není jasné, proč autorka vyděluje "testy inteligence" (opětovně vřazené do kap. 2.2.) z kap. 2.2.2,
která pojednává o testech schopností, neboť intelekt řadíme mezi schopnosti. Praktická část. V kap. 3.4.1 Klíčové
kompetence a popis pozice se píše: "Dále stejný zdroj uvádí klíčové kompetence pozice a požadované dovednosti
a zkušenosti", přitom jsou zde uvedeny spíše obecné, "marketingově formulované" požadavky, jak je vídáme na
popisech pozic u nabídek práce: "6 měsíců praxe v marketingovém oddělení nebo příbuzného charakteru, silné
analytické schopnosti, tah na bránu, učení se za pochodu...". O tom, že nejde o vyčerpávající seznam kompetencí,
svědčí i kap 3.5.2 (pod nadpisem Prezentace případových studií, str. 39), kde autorka nepřímo uvádí některé další
kompetence. Postrádám zde hlubší popis/analýzu kompetencí pro pozici Trainee např. dle teoretických modelů
uvedených v teoretické části; jistě by je bylo možné identifikovat a vytěžit lépe, než je to naznačeno v kap. 3.4.2.
Lomingerovy kompetence. I přes výše uvedené poznámky hodnotím teoretickou i praktickou část práce jako
zdařilé. BP splňuje nároky na ni kladené a doporučuji ji proto k obhajobě. Mám-li se před obhajobou přiklonit k
hodnocení "výborně" či "chvalitebně", hodnotím práci známkou „výborně“.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
1) Z čeho usuzujete, že je v přijímacím řízení nedostatečně zjišťována úroveň motivace kandidátů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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2) Proč si myslíte, že je dotazník LMI vhodnějším nástrojem než jiné použité formy zjišťování motivace (esej,
rozhovor, případové studie ...)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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